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Decisione d’iscrizione del nostro ufficio nel registro dei contribuenti IVA 
Modifica Circolare 159/18.01.08 relativa al Regolamento sugli emolumenti del 13.03.2007 
 
 
Egregi signori, 
 
 
Il 16 marzo 2007 è entrato in vigore il Regolamento sugli emolumenti per il rilascio di estratti ed 
elaborazioni della misurazione ufficiale del 13 marzo 2007. 
 
Il 7 maggio 2007, la Divisione principale dell’imposta sul valore aggiunto ci ha comunicato che tali 
emolumenti costituiscono delle controprestazioni imponibili all’IVA, all’aliquota normale del 7.6%, 
e che a tale imposta soggiacciono sia la tassa di base versata al Cantone che la tassa di 
funzionamento versata al servizio competente per la diffusione dei dati.  
 
Il 18 gennaio 2008, con Circolare 159, vi abbiamo comunicato alcune precisazioni e istruzioni di 
servizio relative all’applicazione dell’art. 8 (Obbligo degli emolumenti ed eccezioni) e dell’art. 18 
(incasso, bonifico al Cantone e spese amministrative). 
 
In particolare, per quanto riguarda il riversamento dell’IVA applicata alla tassa di base a favore 
del Cantone e incassata dai geometri revisori o da GEOTicino SA, la Circolare puntualizza che: 
- la decisione sull’eventuale assoggettamento all’IVA del nostro conto 817 431 043 “tasse per 

diritti d’utilizzazione dati catastali” è tuttora pendente davanti all’autorità competente; 
- tale autorità ci ha suggerito nel frattempo la seguente regola: 

- il servizio che fornisce i dati1 fattura le sue prestazioni e la tassa di base IVA inclusa, 
- il servizio che fornisce i dati riverserà al Cantone la tassa base senza IVA e conteggerà 

nel suo rendiconto l’IVA incassata e dovuta a Berna. 
- qualora l’Autorità competente dovesse decidere di assoggettare all’IVA il nostro conto  817 

431 043, la regola di cui sopra cambierebbe nel senso che  
- il servizio che fornisce i dati riverserà al Cantone la tassa base IVA inclusa e 
- il Cantone conteggerà nel suo rendiconto l’IVA incassata e dovuta a Berna. 

                         
1 Geometra revisore o Geoticino SA 
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Il 28 febbraio scorso, la Divisione principale dell’imposta sul valore aggiunto ha deciso 
l’assoggettamento all’IVA del nostro conto 817 431 043 “tasse per diritti d’utilizzazione dati 
catastali”. 
 
Tale decisione genera la necessità di cambiare modalità di riversamento alla Confederazione 
dell’IVA applicata alla tassa di base nel senso che: 
- i geometri e GEOTicino SA riverseranno al Cantone la tassa di base incassata, IVA inclusa,  
- il riversamento deve avvenire entro il 31 dicembre di ogni anno2, 
- il Cantone conteggerà nel suo rendiconto l’IVA così incassata e dovuta alla Confederazione. 
 
Ritenuto quanto sopra,  
- abbiamo adeguato la Circolare 159 del 18 gennaio 2008, 
- ve ne trasmettiamo una copia per informazione e per i vostri atti e  
- vi chiediamo d’informare il personale interessato sulle nuove modalità di riversamento. 
 
 
Vogliate gradire i migliori saluti.  
 
 
  Ufficio della misurazione ufficiale 
  e della geoinformazione 
 
 
  Il capo ufficio: ing. Michele Croce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: 
- circolare 159 / Modifica del 03.03.2008  
 
Copia p.c: 
DFE / Divisione Risorse / Sezione delle finanze, Residenza (signor Di Giannandrea Antonio) 

                         
2 Tale scadenza ci è stata richiesta dalla Sezione delle finanze. Il conto può quindi essere chiuso al 15 dicembre di ogni anno.  


